Aratus

κὴ ποίητος ὑβριμυκῆς ὄχλῳ ἐξ ὄσεως ἰα
 θάλασσαν ἀνέγκαντο.

Loligo uolitans, conchæ adhærescentes echini offigentes sese, aut harenæ saburrantes tempestatis signa sunt. Sed satis hæctenus de præfagijs, & significationibus animalium. Nunc ad institutum redeamus

Sed si magnarum poscunt discrimina rerum,
 Haud dubitem præbere manus, uel littora tāgam
 Iussa, uel hoc potius pelagus, flatusq; negabunt.
 Hæc a fatus, soluensq; ratè, dat carbasa uentis.
 Ad quorum motus, non solum lapsa per altum
 Aër dispersos traxere cadentia sulcos
 Sidera, sed summis etiam quæ fixa tenentur
 Astra polis sunt uisa quati, niger inficit horror.
 Terga maris, longo per multa uolumina tractu
 Aestuat unda minax, flatusq; incerta futuri
 Turbida testantur conceptos æquora uentos.

discurrere uideitur, aut etiam protinus ueni sequuntur. Plinius libro 18 cap 35. Hoc idem testatur Aratus a. al. fatatur. Phenomenis.

κὴ διὰ νύκτα μέλλουσιν λαίναρ, ὄτ' ἀστέρων αἰόσωσι
 παρθέα, τοὶ δὲ πειθερὺ μοὶ ὑπολευκῶν κίνωνται,

δει δὲ λέγει κείνοισ ἀστῆρ ὄδῳ ἔρχομένοιο
 πνεύματι, ὅτ' εἰδέκον ἄλλοι ἑναντίου αἰόσωσι,
 ἄλλοι ἐξ ἄλλων μερέων, τότε δὲ πεφύλαξο
 παρτοῖων ἀνέμων, ὅτ' ἀστέρων αἰόσωσι.

id est, Et cum tenebrosa nocte stella crebro præcipites ruunt, & à tergo tractus subalbescunt, eadem uia expecta uentum. Quod si aliæ contra decidant, & quidem ex alijs plagis, & cæli partibus, sis certus diuersorum uentorum, qui dubij, confusiq; erunt maxime. Cæterum cum stella nimio alimento auraculi humoris igneam uim abundantia reddunt, decidere creduntur, perinde ut in luminibus liquore olei accensis cernimus ac-

cidere, unde guttæ ignitæ iam grauiores, quàm ut diu-
tius hærent, etiam flammam trahentes defluunt. Cer-
tè nullum corpus cœlestis, ut aliqua eius portio è cœlo de-
labi potest, nihil enim rerum cœlestium corruptionibus
obnoxium est, in primo cœlo. Secundo, Stellæ sunt, ag-
geratio luminum, Aristoteli. Sunt, qui autament esse
ignis ætherici: ἀπὸ αἰθέρος. id est, defluxus, qui contin-
gant, cum uehemens uentus altius ascendit. & inde se-
cum auferat, quod stellarum casum præ se ferat, id quod
αἰετὸς οὐδὲς uocant.

Etiam quæ fixæ.] Fixæ stellæ in summo cœlo uisæ fu-
re moueri uiciorum impulsu. Præter duo lumina magna,
Solem nempe, & Lunam, & stellæ quinque, quæ à Græ-
cis Planetæ, hoc est, errantes, siue uagæ appellantur, re-
liquæ omnes fixæ uocantur, quod cœlo infixæ sint, nec
nisi cum cœlo moueantur. Sunt alij, qui & has suo mo-
tu quoque dicant accedere, præterquam, quod con-
uersione cœli rapiantur. Sed propter immensitatem exte-

mi globi, excedentia credibilem numerum sæcula, in una
eas concursu sui ambitione consumere, & ideo nullum
earum motum ab homine sentiri, cum non sufficiat hu-
manæ naturæ spacium ad breue saltem punctum tam
tardæ accessiōis depræhendendum. Cic. libro 6. de Re-
pub. utramq; sententiam tetigit, cum dixit. Nouem tibi
orbibus, uel potius globis connexa sunt omnia, quorum
unus, est cœlestis excimus, qui reliquos complectitur om-
nes. summus ipse deus, arcens, & continens cæteros, in
quo sunt infixi illi, qui uoluntur stellarum cursus sem-
piterni. Niger in si. hor.] Ut intumescens mare,
itè & ingrescens, & obscurum tempestatis prænuncium
est. Quare utrumq; coniunxit, cum dicit, & mare cœstuisse
multis fluctuum uoluminibus, & atram faciem eius intu-
lisse horrorem, quæ minabatur certissimam tempestatem
quidem, sed incertum qua cœli plaga.

Incerta eq.] hoc est, æquora testantur incertos uentos,
iam imminentes, ut sit hypallage.

Tunc rector.] Pe-
a al. Zephyri phrasia nauæ: qui
ros Zephyrū petens plenis uelis por-
ne legendum tum monet Cæsarem,
est. ut obseruet minas Pō-

b al. Euros. ti, & uentorum, paula-
tim coorientium.

Et trepidæ ra.] pro-
e al. ne. rector ratis trepidus,
d al. sic. hypallage.

Zephyrus, an Eu-
rus.] Quædā exem-
plaria legunt, Zephy-
rus ne, & alia, Zephy-
rō sine, quæ lectio ge-
nuina est, & uera, cum
ultima, in Zephyrus,
extendi debeat, quæ
absque coniunctione
contrahitur. Est au-
tem Zephyrus uen-
tus flans ab occasu,
Latine Fauonius, Eu-
ro aduersus, qui ab or-
tu uenit, ut Mamilius li-
bro quarto Astrono-
micō.

Asper ab axe ruit Boreas, fugit Eurus ab ortu,

Auster amat mediam solem, Zephyrusq; cadentem.

Itaq; dubium est, & anceps uentii orientales ne, an occide-
tales spirant, adeoq; utrimq; æstuat mare.

Nubibus & cœlo.] Exponit, qui fiat, quod mare
anceps fluctuet. Nam in aere Notus, qui Auster Lati-
nis, uidetur nubes colligere (est enim is uentus humi-
dus) & si fluctus marinos respiciamus, Corus eos mi-
scet. Est enim Corus is Latinis, qui Græcis Argestes,
& Zephyrus Plinio ab Occasus Septentrionali oriens.
Atque hoc loco in Amycla prudentis gubernatoris exem-
plar delimitatur, qui auribus uentos captaturus, modo huc,
modo illuc hoc est, iam in occasum, max rursus ad or-
tum se conuertit. Quin & nunc fluctuum agitationes,
nunc nubes suspectans obseruat.

Nec ratis.] Non potest fieri, ut hac nauicula in

Tunc rector trepidæ fatur ratis, aspice sæuū (rus,
Quarta paret pelagus, a Zephyrus intēdit, an b Eu-
Incertum est, puppim dubius ferit undiq; Pōtus.
Nubibus, & cœlo Notus est, si murmura Ponti
Consulimus, uenient Cori in mare gurgite tāto
Nec ratis Hesperias tanget, nec naufragus oras.
Desperare uiam, & uetitos conuertere cursus
Sola salus, liceat uexata littora puppe
Prendere, & nec longè nimium sit proxima tellus.
Fisus cuncta d sibi celsisse pericula Cæsar,
Sperne minas, inquit, pelagi, uentosq; furenti
Tarde sinas, Italiam si cœlo autore recusas,
Me pete, solo tibi caussa est hæc ciusta timoris,
Vectorem non nosse tuum, quem numina nunq;
Desiderunt, de quo malè tunc fortuna meretur,
Quū post uota uenit, mediasq; præpue porcellas,
Tutela secure mea, cœli iste, fretiq;
Nō puppis nostræ labor est: hæc Cæsare pressam
A fluctu defendet ōnus, nec longa furori
Ventorum sæuo dabitur mōra, proderit undis
Ita ratis, nec flecte manus, fugæ proxima uelis,
Littora, tum Calabro portu te crede potitum,
Cum iam non poterit puppi, nostræq; salutis.
Altera terra dari, quid tanta strage paretur,
Ignoras, quærit pelagi, cœliq; tumultu
Quid præstet fortuna mihi—

Italiam perueniamus,
uel naufragia etiam, B
cum & fluctus, & uentis
enumerati omnes no-
bis aduersentur.

Desperare uiam]
hoc est, una superest
salus, ut desperata na-
uigatione, retro unde
uenimus, ueritatis
cursum.

Nec longè.] Li-
cet haud procul à ter-
ra absumus.

Fisus cuncta sibi.]
Cæsar fortunam mul-
tis antea bellis sibi be-
nignam, & fauentem
expertus, cum non du-
bitaret, quin ista etiā
presentia pericula fœ-
liciter euaderet, ad i-
stum modum respon-
dit nauæ. Me pete.]
Si uentii, si fluctus ad-
uersantur, me implo-
ra, et meum auxilium.

Nihil interim perterritus fluctuū minis, ceptū iter profe-
qui iussit. Sola.] Quod elauū è manib. eijcias, in caussa
est, quod nescias, quem uehas, & qualem uirum, quem di-
nquam in aduersis destituunt. Tutela secure mea.]
Quæ ego à periculis tutari possum. Et fortuna semper
uota mea anteuertit, donatq; semper, antequam opto ali-
quid. Cœli iste.] hoc periculū nihil curat nostrū nauigi-
um, sed uentorum, ac maris quædam molestia, & infestia-
tio. Hanc Cæsar.] Verba Cæsaris ista referuntur. Cum
uenti è Ponto uehementius spirassent, magni ad ostiū flu-
minis fluctus propellabantur, cum quibus gubernator ali-
quandiu colluctatus, cum uis maris insuperabilis esset, &
hic metu cepisset iā nauim circūagere, ut retro ad ostium
abiret. Cæsar habitu seruili latens, manu nauiam præ-
hendit, quin, inquit, procul tendis? Cæsarem, & eius for-
tunam uehis. Poëta & Suetonius tradunt illum in mare
longius

longius prouectum. Contra Plutarchus, & Appianus, qui scribunt, eum ostio fluminis euectum, fluctuum im-
mensa uis fuisse reiectum, ut mare ingredi nequiverit. Ces-
santibus, inquit Tranquillus, copijs, quas subsequi iusse-
rat, cum ad accersendas frustra sepe misisset, nouissime
ipse clam noctu paruulum nauigium solus obuolutio ca-
pite conscendit, neque aut quis esset ante detexit, aut gu-
bernatorem cedere aduersa tempestati passus est, quam
penè obrutus fluctibus. Hanc Casare p.] hoc est,
onus, quod uehis, defendet nauigium, in quo ipsum Ce-
sarem uehis, & eius fortunam. Poëta nimiam confiden-
tiam, sed poetice, Casari tribuit, quasi uerò ei in manus es-
set, fluctus regere, & uentis imperare pro suo arbitratu.
Quare arroganter addit. Nec longa furorij.] Non
durabit diu hæc maris saeuitia, & cæli inclementia. Et
in, furori tragica inest translatio ducta ab homine, ad
rem inanimatam, nempe ad seuum maris, aerisq; elemen-
tum. Nec prode.] Nec nauis ista egebit auxilio un-
darum, quasi uerò ipso latente aliquo numine nauim sit
gubernaturus. Proinde interminatur, ne flectat manus,
hoc est, clauum flectat ad redeundum in ostium, unde fu-
erant digressi. Itaque monet, ut proxima Epiri litto-
ra declinet, & putes se iam propè Brundisium portum
tenere. Nox enim erat, & in tanta caligine non pote-
rat nauis uidere, quantum ab Epiro excurreret, quousq;
progressus erat, & procul uel à Safone insula, aut à Ca-
labria adhuc aberat. Itaque iubet eum fingere, non
procul à Brundisio abesse. Calabro portu.] Brun-
dusino. Tota hæc ora Cherfoneo similis est, quam Gra-
eci quondam tenuerunt. Quidam eam Messapiam, alij
Salentinam: sed plures Calabriam dixerunt, ab rerum

optimarum prouentu, ut quidam credunt. Longissimè
Calabria excurrit in Ionium. Unde in Macedoniam bre-
uis traiectus est L. M. pass. Has angustias Pyrrhus rex
prior: inde M. Varro, cum Pompeij auspicijs piratas in-
sectaretur, ponte iungere constituerat. Laudatum his
locis est mel, item & uellera: quanquam circa Tarentum
laudatissima. Ex portu Brundisino in Epirum, ut an-
tea dictum est, non modus traiectus est. Ceterum uel
hinc apparet, multarum rerum copiosum in Calabria
fuisse quondam prouentum, quod Calabri hospitis Xe-
nia, siue munera etiam in prouerbium abierint, pro ru-
sticanis, leuibusq;e, quæque magis onerent accipientem,
quàm iuuent, aut quæ, inquit Brasimus, donantur con-
tempta. Exuberans rerum copia, ac prouentus parit uili-
tatem. Abundant cum alijs, quæ dixit, tum pyris Cal-
abri, quæ quia hospitibus assatum apponere solebant, at-
que ubi saturi fuissent, quæ reliqua essent, bellatorum ui-
ce secum domum auferre iubebant. Quod si recusassent,
eadè porcis abicere cõsueuere. Horat. ad Mecænatem.

Non quo more pyris uesci Calaber iubet hospes,
Tu me fecisti locupletem, uescere sodes;
Iam satis est, at tu, quantum uis tolle benignè.
Non inuisa ferēs pueris munuscula paruis.
Tam tener dono, quàm si dimittat onustus.
Vt lubet, hæc porcis hodie comedenda relinques.
Cum iam non.] Cum nullus alius portus nobis pa-
teat, quàm Brundisius. Ignoras.] Quidam per in-
terrogationem legunt. Vt hic sit sensus. Ignoras quid hæc
tempestate paratur, & quorsum ea spectat, ut fortuna
hac uentorum procella quærat secum deliberans, quid
boni sit mihi datura.

Non plura.] Poss-
quam ad istum mo-
dum respõdit nauis,
extemplo auulsi fue-
runt uis tempestatis
rudentes. Amplifi-
cat deinceps narratio
nem, à descriptione
tempestatis, qua uel
maximè delectatur po-
ëtæ. Tota ea expressa
est ad illam Vergilia-
nam, lib. Aeneidos pri-
mo, ubi Aeneas soluit
è portu Siculo, in Ita-
liam traiecturus.

Vela tulit.] fra-
ctis enim funibus nau-
ticis, uela in summum
malū disiecta fuerūt.

Qua ex re multo plus periclitata fuit cimba.

Alaus.] materia, pro re confecta. Iuncturis iam fa-
tiscentibus crepuit nauicula, ut quæ iam uideretur disili-
re. Inde ruunt.] Summatim undique statim conge-
sta omnia pericula commemorat, quæ particulatim enar-
rando iam dilatabat. Primus ab.] Corus, inquit, pri-
mum coortus fuit ab occasu Septentrionali. Oceano
Atlan.] per fretum Herculeum immensam aquarum mo-
lè ex Oceano occidentale, qui Atlanticus, ab Atlante mō-
te, quem alluit in extrema Africa ora, nominatur, huc uē-

— Non plura locuto

Auulsi laceros percussa puppe rudentes
Turpo rapax, fragilemq; super uolitantia malum
Vela tulit, sonuit uictis compagibus alnus.
Inde ruunt toto a concita pericula mundo
Primus ab Oceano exeris Atlanteo
Core mouens æstus, iam te tollente furebat
Pontus, & in scopulos totas erexerat undas.
Occurrit Gelidus Boreas, pelagusq; recundit,
Et dubium pendet, uento cui pareat, æquor.
Sed Scythici uicit rabies Aquilonis, & undas
Torfit & abstrusas penitus uada fecit arenas.
Nec perfert Pontum Boreas ad saxa, suumq;
In fluctus Cori frangit mare, motaq; possunt
Aequora subductis etiam concurrere uentis,
Non Euri cessasse minas, non imbribus atrum
Aeoliū latuisse Norum sub carcere saxi,
Crediderim, cunctos solida de parte tuentes
Defendisse suas uiolento turbine terras.

stitali oriētis meta, flatus ut dixi, uiolētus et sonorus. Est
is uētus natura frigidus, ut cōtra, Auster, & Corus calidus
ac tepidus. Quare aptissimū epithetū ei accōmodauit, ge-
lidus Boreas, Retūdit.] significatèr Nā cū dicit Boreā
Coro occurrisse obuīā, necessariū æstum retro disiecit, ut
coarguat & uentorū inter se & undarum pugnam in me-
dio Adriatico. Sed Scythici.] epithetice quod Scy-
thia Septentrioni sit subiecta, à qua ab ea parte, Oceanus
Scythicus nomen habet, ut qua ortus: Eous, & Sericus,
à Meridie Indicus appellatur. Quātum terrarum à Tau-

us Corus congesit.
Auersio, in Core. Hu-
ius uiolentia cum con-
citaretur mirū in mo-
dum maris æstus, flu-
elus in scopulos cum
admirabili fremitu e-
recti fuerunt. Oc-
currit gel.] Coro op-
ponit, Aquilonem ex
aduerso insurgentem,
ut uentorum lucta, &
prelium inter se mul-
tō uiolentiū æstū mi-
sceat. A Græcis Bo-
reas dicitur, ἀπὸ τοῦ
βοῆς hoc est, à boatu,
quod ubi saeuierit, hor-
redum fremat. Venit
hic ab æstiuā, siue sol-

ro in Borea extenditur, Scythiæ appellatione continetur: iudem, quod in Austrum India. Maro Aeneid. Quarto. Alpium dixit Boream, quod Rhiphai montes. & Alpes à quibusdam ij dicantur montes, cuius rei auctores citantur Posidonius, & Protarchus. Dubium uento cui.] pro utri uento, Corone, an Aquiloni mare uelit parere. tanta eorum fuit & lucta, & pugna. Vicin tamen tamen rabies Aquilonis, ut uiolentioris, quod proximè ab axo mudi concidat, & frigidissima cæli plaga. Torfit.] idem quod paulò ante dixit, reuindit, retudit, retro disiecit. in mediterraneum, in Austrum, contra Corium.

Abstrusas.] ut arena in fundo uel appareret, uel mare iam uadosum esset, alioqui altum. Nec perfert.] Tanta uis inuicem Cori fuit, ut fluctus ab Aquilone reiecti nõ potuerit ad littora Austro, Corone subiecta peruenire, id quod statim ipse addit, cum dicit, mare suos fluctus in Corum frangere. Motasq.] ut si iam uentii scuire desisissent, utrinq. fluctus collidi potuissent.

Non Euri.] amplificatio alia. Credit etiam ab

Sic pelagus] hoc est, mare non transisse suas metas præscriptas, sed intra sua littora coercitum fuisse.

Aequora rapta.] Nam ipsi uentii ferunt fluctus immodicos uispestatas, ablata, uel in mari, non admodum uasto. Tyrrenum.] Mare Tyrrenum à Coro in mare Aegæum dispulsum fuit. Est autem proprie mare Tyrrenum, quicquid

obiacet Italia, inter Liguriam, & Rhegium, & Siciliam, inferum mare etiam dictum, ut Adria superum Tyrrenos appellatos multi arbitrantur, à Tyrreno Atyos, qui à Lydia nauigio in Italiam delatus, eò colonias deduxit. Causam addit Strabo, quod fame Ionia tum fuerit pressa: quare Atyos, qui tunc ibi imperium tenebat, Heraclides ex Omphale, alterum liberorum Lydum regnum obtinere iussit, à quo ipsa regio deinceps Lydia fuit appellata. Alterum uerò Tyrrenum eum magna populi manu exteras sedes quætere, & colonias deducere iussit: qui in Italiae oras uento appulsus, eam regionem, quam incoluit, de se Tyrreniam nuncupauit. Sunt, qui à Telephi filio, qui huc colonias deduxerit, Tyrrenos nuncupatos affirmant Dionysius à Tyrsibus credit, quod edificiorum genus est, quibus Tusci utebantur, quem Xanthium Lydum sequutum credunt, qui neq. ullum Tyrrenum ex Lydorum gente noui ducem, neq. colonias ex ea gente in Italiã deductus tradit. Caterum Itali modo eos Tuscos, modo Hetruscos uocant, qui fortassis Græcam uocem in eo uocabulo sequuti, à cultu diuino illos appellarunt. Constat interim Umbros, qui intra Alpes, & Apenninũ habitauerunt, à Tyrrenis fuisse electos Tyrrenos à Gallis, Gallos à Romanis, Romanos à Lögobardis, à quibus ad ultimũ terminatum datũ est. Caterum, Latini, Umbri, Ausones uno nomine olim à Græcis Tyrreni appellati fuere: quanquã non ignoro Græcos, qui ad Tyrrenum Atyos filium, nomenclaturam referunt, aliam B

Sic pelagus mansisse loco, nam parua procellis Aequora rapta ferunt, Aegæas transit in undas Tyrrenum, sonat Ionio uagus Adria ponto. Ah quoties frustra pulsatos æquore montes Obruit illa dies, quàm celsa cacumina pessum Tellus uicta dedit, non ullo littore surgunt Tam ualidi fluctus, alioq. ex orbe uoluti A magno uenere mari, mundumq. coercens Monstriferos agit unda sinus, sic rector Olympi Cuspide fraternalassarum in sæcula fulmen Adiuuit, regnoq. accessit terra secundo, Quum mare conuoluit gætes, quũ littora Tethys Noluit ulla pati, cælo contenta teneri. Tunc quoq. tanta maris moles creuisset in astra, Ni superum rector præcisisset nubibus undas.

ortu Eurum coortum fuisse: is enim est, qui ab Oriente a uerno, siue Aequinoctiali uenit, quem Græci Apelioten dicunt, Latini etiam Subsolanum. Sunt qui uolunt, Subsolanum siue Apelioten ab ortu astiuo stare, & Eurum, quem eundem Vulturno faciunt, ab ortu Aequinoctiali spirare. Notum] qui Latini Auster est, à meridie ueniens, quem paulò ante monuimus esse humidum. Atque ita quatuor simul uentos concurrisse credit. Boream Corum, Austrum, & Eurum.

Defendisse.] Certatim eiecisse suas undas in oppositas terras. Sub carcere saxi Acolij.] Carcerem saxi Acolij, pro in Aegolia latuisse. Est autem Aegolia, id regnum, in quo Aeolus uentorum rex imperauit. Sunt autem insulae septem in mari Siculo, quarum nomina hæc sunt. Lipara, Thermeffa, Strongyle, Didyme, Ericusa, siue Ericussa, Phœnicussa, Euanymus, quarum Strongyle à figura nomen sortita est, uiciniq. paulatim deficiens, & perpetua luce illustres. Atq. hic aiunt Aegolum suam sedem habuisse.

coloniæ causam tradere. Itaque Tyrrenum mare, Siculo miscetur, Siculum uerò Ionio ad Corcyã contra Epirum occurrit. Ionium Cretico pelago confunditur, quod in Septentrione uasto excursu excipit Aegæum. Apollionij scholiastes, Aegæum pelagus credit sortitum nomen ab insula, à eaprarum appellatione

cognominata. Ea sacra fuit Neptuno. Aiunt in hac neminem propter phatasmata à Neptuno oblata dormituri posse. Citatq. Nicocratẽ eius rei autorem. Rursum sunt, qui à Neptuno Aegæum mare dictum aiunt, quod ipse Aegæus dicatur: ut credit Pherecydes. Nec desunt, qui ferant, à quodam Aegæo, ex arce in mare præcipitato. ἠδὲ τὸ διὸν ἄγος κρητῆται. Ah quoties.] pathos, quo hyperbolicè amplificat feruorem maris, ea nocte conantis, sed frustra, Acroceraunia fluctibus obruere, & proximos Acroceraunij montibus. Pessum.] in mesis pro pessum dedit, cum rabie fluctuum illis contecta uel iacuerint, uel prostrata fuerint. Non ullo litto,] alia amplificatio, à collatione diuersorum locorum, unde uasti gurgites euolui possunt & solent: qui quidẽ cum his collati modici uideri ualent. Ex alio orbe.] ex alia orbis parte, ex alio mari, siue Oceano, siue mediterraneo. Sed ipsum Oceanum innuere uidetur, qui ambit terras, & eas abluat, id quod statim perspicue indicat. Monstriferos.] si prodigiosos sinus, & immesos. Caterum ingens illud pelagus, quod ambitu suo terras cingit, alluuntq. & ceu insula coplectitur, Oceano uocatur, ex quo terra, ueluti uergenti cedens locum, intra se quatuor amplissimos sinus recepit magnitudine impares. Primus est, & lögẽ omnium maximam, quem mare Atlanticum facit, effusum per fretum Gaditanum, ab insula Gadibus, ita dictum, quẽ in uniuersum, Nostris maris, siue Mediterranei nomine cõsent auctores. Secundus

A mundus sicut à Septentrione è montibus Hyperboreis effusus longo freto, Caspius, siue Hyrcanus, ab accolentibus gentibus appellantur. Tertius sinus Persicus est, ab Oceano Indico meridionali fusus. Persarum terras magna parte alluit, à quibus nomen accepit: Quartus sinus, Arabicus nominatur, ab Arabia felici, cuius littora longissimo recessu pulsant Erythraum mare, hoc est, Rubrum. Recensentur sinus plures Oceani, ut magnus ille in India ultra Gangem, qui Gangeticus dicitur. Alius à Septentrione sinus, intra Hispania, & Gallia littora, hinc Cantabrico, illinc Aquitanico ad Pireneos usque salus, Oceano porrectus. Et Codanus sinus ubi Scandia insula est. Est & sinus Issicus in Mediterraneo inter Cyprum, & Ciliciam. Sic rector. Collatione hyperbolica diluuij sub Pyrrha, & Deucalione, amplius amplificat a summaris. Conferit hoc loco Neptunium, eiusque Ardentem cum Ioue, & eius fulmine. Ad eundem modum quondam inquit, cum vindicando flagitia humana Iuppiter fatigatus esset, eaque aduersus homines omnia consumpsisset, implorauit opem fratris Neptuni, ut diluuium uniuersum hominum genus interuisione deleteret, ma-

re caelo miscuit, ut nunc fecit Neptunus. Rector olim. Iuppiter periphrasis. Cuspide f. tridente, siue fuscina Neptuni. Lassatum. defatigatum. & prope exhaustum, atque obusum nimio usu, in puniendis sceleribus mortalium, ut poëta fabulantur. In secula. pro per tot secula: ob tot seculorum perpetuum usum hebetatum. Regnoque accet. hoc est, terrae mare mixtum fuit. & mare caelo. Nam in diuisione orbis terra, ita distribuit Saturnus regnum suum, ut Iuppiter caelum, Iuno summum aerem, Neptunus Maria, Pluto terras obtineret. Terra igitur cessit Neptuno, cum iam aquis obruta iaceret.

Mare conuol. oppressit humanum genus, & quidem aquis diluuij, ut Oceanus effusus non pateret usquam ulla littora, sed omnia aquis contegeret. Teihs, pro mari, siue Oceano, metonymia.

Caelo content. cum terra oppressa, caelo esset commista. Tunc quot. ubi aquis cataclysmi omnia terrarum perfusa essent, Oceanus in caelum usque peruenisset, ni Deus aquarum molem nubibus coërcuisset, ne alius intumescerent.

Non caeli nox. Quoniam autem poëta hoc loco à Cataclysmi descriptione per occasionem praesentis tempestatis narrationem dilatat, non inuile fuerat, nec inuicundū aliqua de Cataclysmo quam uerissimè simul, & breuissimè hoc loco adscribere.

Non caeli nox illa fuit, latet oblitus aër. Infernae pallore domus, nimbisque grauatus Deprimitur, fluctusque, in nubibus accipit imbrē. Lux etiam metuenda perit, nec fulgura currunt. Clara, sed obscurum nimbosus disilit aer. Tunc superum conuexa tremunt, atque arduus axis Intonuit, motaque poli compage laborant. Extimuit natura chaos, rupisse uidentur Concordes elementa moras, rursusque redire Nox inanes mixtura Deis spes uana salutis. Quod tanta mundi nondum periēre ruina.

quam tartareas, quas densissimi nimbis inducebant in aërem, cum fontes omnes abyssi magna rupti essent, & caeli catacacta aperta forent, in quibus generatur pluuia.

Lux etiam metuenda perit. periphrasis, fulguris, terribilis rebus humanis, nedum hominibus, & bruiis animantibus. Hoc dicit etiam tum periisse, quantumuis clarum neque rabies, neque nimbos penetrare potuisse. Reddit ipse, quam dicit lucem, & qui perierit. Est autem fulgur, siue fulgetrum, ac fulguratio, lux, & quasi uibratio quaedam luminis, quae cernitur ante, quam tonitruum audiat. Obscurum. nomen positum pro aduerbio, obscure disilit aër nimbis oblitus, ac densus, ne fulguratio ulla parte conspiciatur. Superum. pro superiorum. Diuorum sedes, caelum ipsum tenuit. Alij legunt, fremunt. Meo iudicio, gemina lectio est, tremunt ut tremere mundana machina dicatur, quamuis aër semper sonat tonitruui uiolento sono. Amplificat rursus immodicè fulguris, ac tonitru effectus. Arduus ax. polus mundi uterque, quorum alter Septentrioni, alter Austro subiacet. Motaque comp. uix sustinent molem mundi. Extimuit nat. De Chaos differimus lib. secundo, fuisse confusam illam omnium elementorum cogeriem: & ut poëta, dixit, non bene iunctarum discordia semina rerum. Sunt, qui amplius Terrae intima, Chaos nuncupant, & Aden. Elementa uidentur. Elementa distincta ita constat, licet qualitatibus natura pugnet, tamè unumquodque ab altero secretū, cum alijs concordiam colit. Summum aetheris ignis, possidet elementum calidū &

uit. Sed de hoc cataclysmo. Ozyganis temporibus, diuersae scriptorum sunt opinionones. Nunc ad rem.

Non caeli. Ea al. fremunt, & pramunt.

re. Duos Cataclysmos maxime tradunt scriptores, alterum uniuersalem, & magnum: particularem alterum, & eum paruum. Prior ille (ut saera testatur historia) praedictus fuit oraculo ipsi Noë à Deo, cui stabat uniuersum humanum genus una clade diluuij, ob nequitiam, profligatam uitam, extinguere. Ille à Deo commonefactus, quod immensa uel Cataclysmi omnem terram, horribili inundatione operiret, iussus fuit, immensam moliri arcam, in qua ipse se cum uxore, liberis, & liberorum coniugibus, ad haec, ex omnibus uolueribus, & animantibus, quae terram incolerent, mares singulos cum feminis conderet, ut esset omnium animantium ad reparationem generis humani, quasi seminarium. Praeruit oraculo senex, & quidem per omnia. Iterum admonitus Noah, arcam cum suis, & animantibus ingressus fuit. Quadraginta deinceps dies tanta aquae uis caelo effusa fuit, ut non solum plana, & decliua terrarum, sed etiam altissima montium cacumina cubitis quindecim transcendit ea inundatio. Haec clade omnia animantia, praeter pauca, quae arca inclusa erant, interiēre. Alter cataclysmus, quem particularem uocant, incidit circa tempora Ibrahelis, quibus Apis in Aegypto colit acceptus fuit: & in Europa, Thesfalus Graeci filius, à quo Graecia suam appellationem duxit, ab illo Thesfalia postea nuncupata, regnauit. Fuit hoc diluuium factum sub Ogyge rege, minusque late fuit euagatum, sed multo atrocius illo, quod Deucalione fugit, quod Phoenicem, & Parnassum, ducentis, & amplius annis munda-

siccum, medium aer obtinet, quem nostri Spiritum appellant, humidum, & calidum, uitalem, & per cuncta medibilem, totoque conseruatum, ut nil usquam sit uacui. In huius medio terra frigida, & siccata libratur, quarto elemento aquarum humido, ac frigido, ita circumfluo, ut muzzo complexu diuersitatis efficiant nexum. Terram mundi centrum, Plinius modo uniuersi cardinem, modo caeli cardinem appellat. Atque ita pari in diuersis locis uisu summa inter se sunt concordia, quam in abluuio rupisse uisa fuerunt. Quin addamus & illud, tria elementa sine sapore esse, sine odore, sine succo, aquam, aerem, ignem.

Neque uero elementis sedes est, nisi in elemento. Nam sicut ignium sedes non nisi in ignibus est, aquarum in aquis, spiritus nisi in spiritu, ita terra, nisi in se locus non est, arcentibus cunctis. De elementorum ratione, & qualitatibus multa eruditè Macrobius libro primo in Somnium Scip. cap. sexto, & Plinius lib. Secundo.

Rursus red.] Zeugma, hoc est, uox ea uisa fuit redire, quæ ima summis esset commutatura, & summa imis.

Vna salu.] Ea una spes solabatur mortales, quod elementorum confusione non simul omnes interierint. Euphonia in horrendam illa faciem cataclysmi.

Quantum Leucadio.] De Leucadia peninsula & Leucate promontorio, cui hoc loco fluctuum altitudo hyperbolicè comparatur, in Ambracia, et mari Leucadio, supra pluribus dictum est. Cuius tumentes.] Cum fluctus diducuntur, innum uadum conspicuum est & summis fluctibus. In eandem sententiam prior dixit Maro lib. primo Aeneidos.

— His unde dehiscent.

— Terram inter fluctus aperit, fuerit æstus arenis.

Nubila tanguntur.] hyperbole, ut in eo, quod præcedit, & statim sequitur.

Arenas exhaustum.] Mare in montis speciem erectum, aperit sinum uadi: & in eius rei descriptione nimis laborat poeta. Artis opem.] Præ nimio metu, ars suo consilio regendi nauem destituta fuit, id quod statim ipse exponit. Iam qui maris discordia nauigantibus succurrit, ipse reddit uersu sequenti. Ex fluctuum pugna inter se nauigium subsidere non potuit in profundum.

Non humilem Sasonem, non littora, non portum Ambraciae, sed altissimos Cerauniorum montes.

Sasona.] Sason insula modica, & obscura media est inter Brundisium, & Epirum, ab Orico, in Ionio mari, mille milia passuum, piratarum quondam statio, quos Pompeius præfectus maris bello persequutus, uicit. Ab ea insula initium est Ionij maris.

Curua Thessaliae.] id est, curua littora Thessaliae. Sulpitius Thessalicum flexum exponit, cum sinus Pelagicus, in cuius ora Larissa est maritima, extrema urbium Thessaliae ad diuersum mare Aegæum sit, unde flexus est in Thraciam. Verum Thessaliae oram hoc loco accipiendam puto, Macedonicam. Macedonia aliquando Aemathia dicta fuit, quæ & Pyrrhia, & Hemonia, & Thessalia. Gellius tamen lib. 14. capite 6. annotauit, Macedoniam Emathiam quidem, sed Thessaliam Hemoniam

Quantum Leucadio placidus de uertice Pontus Despicitur, tantum nauæ uidere trementes Fluctibus è summis præceps mare, cumque tumetes Rursus hiant undæ, uix erinet æquore malus. Nubila tanguntur uelis, & terra carina. Nam pelagus qua parte sedet, non celat arenas Exhaustum in cumulos, omnisque in fluctibus unda est. Artis opem uicere metus, nescitque magister Quam frangat, cui cedat aquæ, discordia Ponti Succurrit miseris, fluctusque euertere puppim Non ualet in fluctum, uictum latus unda repellens Erigit, atque omni surgit ratis ardua uento. Non humilem Sasona uadis, non littora curuæ Thessaliae saxosa pauent, oræque malignos Ambraciae portus, scopulosa Ceraunia nauæ Summa timent. Credit iam digna pericula Cæsar Fatis esse suis, tantumne euertere dixit, Me superis labor est? parua quem puppe sedentem Tam paruo petiere mari? si gloria læti Est pelago donata mei, bellisque negamur, Intrepidus, quamcunque datis mihi numina mortem Accipiam, licet ingentes abruperit actus Festinata dies fatis, sat magna peregi. Arctos domiti gentes, inimica subegi Arma metu, uidit Magnum mihi Romam secundum.

uocata fuisse. Proinde non timent littora Macedonia, quæ uis saxosa, non portus malignos Ambraciae in interiori sinus Ambraciae recessu. Huius portus malignos uocat, quod ibi Leucates mons scopulosus sit, & lituus Actiæ uadusum, saxosumque ob id fuerit, quod aliquando angustia ille continenti iuncta, Leucadem peninsulam fecerunt. Et Maro hæc littora Actiæ, in quibus uetus Apollinis fanum fuit, & postea ab Augusto instauratum, formidata uocat nauis libro tertio Aeneidos.

Et formidatas nauis aperitur Apollo.

Scopulosa Ceraun. nau.] Sole Cerauniorum excelssima iuga pauent, ne in ea impingant. Sunt enim in montes prope omnium toto orbe excelssimi Europæo, nisi quod Olympus omnes excedere altitudine credatur. Tantumne.] exclamantem fingit Cæsarem, ad exemplum Aenææ Vergilianæ libro Aeneidos primo.

— Talia uoce refert, &c.

Parua.] Componit inter se per antitheton, magnum mare, & puppim parua. pathos à loco, cum gloriosius ducat in bello terra perire pugnando, quam in mari à piscibus deuorari. Quod si tamen omnino necesse, & Dijs ita uisum, ut hic fluctibus obruatur, unum superest, quo se consolatur: fama honesta, & rerum gestarum gloria, quam immortalæ, & apud omnem posteritatem uisuram sit uicturus. Tantumne labor.] ad eone id curant superi, ut me perditum eant? Festinata d.] nimis maturata à fatis, cum maiora rerum opera patrandam animo conceperim. Sat magna.] Nec hoc uero caret allusione. Nam quod Dido Vergilianæ dixit.

Et nunc magna mei sub terras ibit imago. (egi. id noster paulo diuersus extulit, eum dicit, Sat magna persubicit hic quoque enumerationem illustrium factorum suorum, ut illa apud poetam.

Urtem præclaram statui, mea monia uidi. Lucanus. Arctos

A Arctos domui gentes, inimica subegi.
 Et Maroniana Dido.
 — Mea moenia uidi. Hic Caesar.
 Vidit Magnum mihi Roma secundum.
 Vidit Magnum fecum.] Pompeius antea enim pa-
 rem non tulerat in Republ. neque Caesar superiorem. Lu-
 canus libro primo.
 Nec quenquam iam ferre potest, Catâruc priorem.
 Pompeiusue parem.
 Quo quidem loco, si rectè commemori, ostendimus ex Sue-

tonio saepe ex eo auditu fuisse, difficilius se principem ciui-
 tatis à primo ordine in secundum, quam ex secundo in
 ultimum detradi. Et Plutarch. in Casare refert, eum
 in Hispaniam iter faceret, prateriretque oppidulum ne-
 scio quod, obscuru, dixisse eum, ibi se inter rusticos mal-
 le primum esse, quam inter Romanos secundum. Itaque
 hoc nomine se hic consolatur, quod Roma uiderit se pri-
 mum, & Pompeium secundum. Arctos do.] Galli-
 as, Germaniam, & Britanniam, quæ gentes Septentrioni
 subiectæ sunt.

Iussa plebe, tul.] Iussa plebe, tuli fasces, per bella negatos.
 Ad imitationem Ver-
 gilianâ apud què Di-
 do libro quarto Ae-
 neidos.
 Urbem præclaram
 statui, mea moenia
 uidi.
 Eadem figura, hoc lo-
 co, quod consul em ip-
 se se crearit, in iussu
 B populi Roman. con-
 tra leges, eû neq ab-
 sentis ratio haberetur,
 neque Cons. nisi Co-
 mitijs, populi suffra-
 gijs crearentur: sed tamen is annuserat, quo per leges
 ei Consul em fieri licebat: sed Romam ex Hispania re-
 uersus, nullis suffragijs Pop. Rom. proximis Comitijs se
 Cons. & P. Seruiliam inuita plebe dixit,
 Fasces.] Consulatum, signum, pro signato, intelle-
 ctio, cum eâ dignitatem absentis, in Germania, & Gallijs
 bellum gerenti aduersarij negassent, clamantes absentis
 non debuisse haberi rationem in Comitijs Consularibus.
 Nulla Romana potestas.] Omnes ferme dignita-
 tes Romanae dicit se gessisse. Annos enim natus decem,
 & septem flamen Dialis destinatus fuit. Quæstor Iu-
 liam amitam, & Corneliam uxorem defunctus pro
 concione laudauit: & in eadem dignitate Hispaniam ob-
 tinuit. Ante Aedilitiam dignitatem in suspicionem ue-
 nerat conspirationis cum M. Crasso; L. Sylla & Pub.
 Antonio. Prætor creatus fuit detecta coniuratione Ca-
 tilinaria. Primum ad postremum Consulatum eum Bi-
 bulo gessit. Ad ultimum perpetuam Dictaturâ sumpsit.
 Et Dictator eam Stygias.] Nam utranque simul
 dignitatem paucis diebus gessit, cum undecim diebus in
 Comitijs perficiendis consumptis, ex urbe proficiscens se
 Dictatura abdicaret. Lacerum retinere.] Pathos
 à loco. Definit mihi busta.] Concessio quam cor-
 rigit, modo metuatur semper, ut, cum nemo sciet, ubi gen-
 tium lateat semper ab omnibus expectetur. Hæc fa-
 tum.] Sic Maro libro primo Aeneidos.

Talia iactanti, stridens Aquilone procella
 Velum aduersa fecit, fluctusq; ad sidera tollit.
 Franguntur remi, tum prora auerit, & undis
 Dat latus, insequitur cumulo prærupius aquæ mons;
 Lucanus uerò ter maximum fluctum Casarem ita lo-
 quentem in caelum extulisse dicit. Decimus.] maxi-
 mus omnium. Decimo, siue decumano fluctu mirè de-
 lectantur poeta, pro eo qui ter maximum habetur. Qui-
 dius lib. primo Trifitium,

Qui uenit hinc flu-
 ctus, fluctus superemi-
 net omnes.
 Posterior nono est,
 undecimoq; prior.
 Decimus hic, fluctus
 maximus dicitur in
 mari, ueluti decima
 quæque oua, quæ &
 ipsa decumana dicitur
 tur maxima sunt. O-
 uid. lib. undecimo Me-
 tamorphos.
 Vastius insurgens
 decimæ sicut impetus
 undæ.

Silius Italicus libro 14.
 Non aliter Rhodopes Boreas à uertice præceps
 Cum sese immisit, decimoq; uolumine Pontum
 Expulit in terras
 Seneca in Agamemnone.
 Hæc onere si dit, illa conuulsum latus
 Summittit undis, fluctus hanc decimus tegit.
 Flaccus Argonau. secundo.
 Quanta quoties, & Pallados arte
 Incaustum decimæ cecidit tumor arduus undæ.
 Iam uerò in limitatione agrorum, in media linea, ubi
 designatus fuerit umbelicus, per hunc medium, transuer-
 sa currat alia, nempe ab exortu æquinoctiali, ad occa-
 sum æquinoctialem. Limes, qui ita secat agrum, decu-
 manus etiam uocatur. Plinius libro 18. capite 34. Ter-
 tia à Septentrione linea, quam per latitudinem umbræ
 duximus, & decumanam uocamus, exortum habebit a qui
 noctialem, uentumque Subsolanum, à Græcis, Apelioten
 dictum. Ob id, hoc is nomine dicitur, quod sit longissimus.
 Quin & decumana porta in castris, appellatur, quæ post
 prætoriam est, per quam delinquentes milites, ut Vegeti-
 us ait, educuntur ad pœnam. Quin & oua, quæ na-
 scuntur maiora, decumana dicuntur.
 Ab alto aggere pel.] metaphora à terra ad fluctus
 marinos, qui aggeris in morem attolluntur. Ergo in
 summo fluctu pependere. Sed pertulit unda.] Cæ-
 sar seminaufragus gubernatori permisit, ut retro flecte-
 ret eursum, atque inde in castra se recepit.
 Scrupolisq; angusta.] ubi litus nullis rupibus fuit,
 aut saxis periculosum. Est autem scrupulus lapillus, qui
 inter ambulandum insilit in calceos hominis, à quo, dimi-
 nutium scrupulus. Recepit.] in ius, & suam ditio-
 nem, terram, quam reliquerat, captas prouincias, & re-
 gna, tum autem & fortunam, à qua destituta in periculo
 maris usus fuerat recepit.

Sed non.] Desun-
ctus periculis Caesar
nocturnis, sub aurorā
aduentātem, nō tā re-
uertēbatur in castra,
quā suo discessu in te-
nebris suos milites fe-
fellerat. Itaq̄ reducē
haud perinde gratula-
ti fuere, atque incusa-
rūt, quod temere ma-
ri, cœlo tam tēpestuo-
so, elā omnibus se cre-
didisset. Tacita fusa
ga.] ipse tacitus abi-
ens fefellit castra. E-
pecegesti. id est comi-
tes, & milites, qui in ca-
stris erant. Contentens
pro contento. Cir-
cumfusa.] Milites ad
hunc modum Cæsa-
ris temeritatem, sed

cū gratia incusarunt. Erat argumentum benevolentium
erga suum ducē animorum. Quod te d.] beneuolētia à
persona Cæsaris, & eius temeritate: quā ut mitiget, ac leni-
at, uesit honesto uocabulo uirtutis. Deinde ne hęc licen-
tia, ac *ταπεινωσία* quid offēdat, præter contemptū sui, &
præsens discrimen, inuito mari, & tempestate, se fluctibus
iactandū cōmiserat. Cum hoc in.] Hoc ad laudem du-
cis pertinet, quod orbis terrarū periclitaturus fuisset, qui
eum caput & principē delegisset. A periculo incommodi.
Quid aliud erat, quā uoluisse mori, cū inuito Neptuno
luctaretur cum fluctibus: quos nulla uel ui, uel arte eum ce-
re poterat. Emeruit.] modeste ingratitudinē eius erga
suos perstringit: qui noluerit illos secum in iisdem flucti-
bus mori, sed superstitēs eos esse maluerit. Iam et illud ob-
seruandū est, quod dixit, nullus tuorū emeruit esse super-
stes, pro superstitē, sicut & illud, tutūq̄ putabat, iam bonus
esse focer: pro bonū esse focerum. Pudet heu.] Dolens
ium exclamatio, quod cū per legatū Italicas copias suo

Sed non tam remeans Cæsar iam luce propinqua
Quam tacita sua castra fuga, comitesq̄ fefellit.
Circumfusa Duci fleuit, gemituq̄ suorum,
Et non ingratis incessit turba querelis.
Quo te dure tulit uirtus temeraria Cæsaris?
Aut quæ nos uiles animas in fata relinquens
Inuitis spargenda dabas tua membra procellis?
Cum tot in hac anima populorum uita, salusq̄
Pendeat, & tantus caput hoc sibi fecerit orbis,
Sæuitia est, uoluisse mori, nullusne tuorum
Emeruit comitum fati non posse superstes
Esse tuis? cū te raperet mare, corpora segnis
Nostra sopor tenuit. pudet heu, tibi causā petēdæ
Hæc fuit Hesperia? uisum est cōmittere quēquā
Tam sæuo crudele mari? fors ultima rerum
In dubios casus, & prona pericula mortis
Præcipitare solet. mundi iam summā tenentem
Permississe mari? tantum quid numina lassas?
Sufficit ad fatum belli fauor iste, laborq̄
Fortunæ, quod te nostris impegit arenis.
Hine usus placere Deūm, non rector ut orbis
Nec dominus rerum, sed foelix naufragus esses?